
NST 
> 

X 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 
Secretaria de Educação 

DESPACHO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 
Tlmo. Sr. Agente de Contratação/Pregociro do Município de Mauriti/CE 

Encaminho a V.Sº, o processo relativo ao PREGÃO ELETRONICO Nº Nº 06/2023/FNDE/MEC, 
que tem como Orgão Gerenciador o FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO, cujo objeto é o registro de preços para a eventual aquisição de Ônibus Rural 
Escolar, do tipo ORE 1 e Ônibus Urbano Escolar Acessível, do tipo ONUREA Piso Alto, pelos 

Estados, Distrito Federal e Municípios, para o transporte escolar diário de estudantes das redes 
públicas de ensino, no âmbito do Programa Caminho da Escola. 

Saliento que trata-se de uma compra nacional visando ao atendimento específico das políticas 
públicas desenvolvidas pelo FNDE/MEC, voltadas para os Estados, Distrito Federal e 

Municípios, cujas demandas já estão devidamente registradas no Plano de Ações Articuladas — 

PAR, caracterizando-se, portanto, como órgãos participantes de compra nacional. 

Desta forma, segue em anexo os Ofícios de Anuência das Contratadas (detentoras das Atas de 

Registros de Preços) e Autorização do Órgão Gerenciador para que o Município de Mauriti/CE 

na condição de Órgão Participante de Compra Nacional, referente as Atas de Registros de Preços 

nº 06/2023, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 06/2023/FNDE — (PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 23034.028908/2022-18). 
Destacamos o que diz a referida ata: 

4. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
4.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá 

ser utilizada pelos Órgãos Participantes de Compra Nacional 
e qualquer órgão ou entidade da administração pública que 

não tenha participado do certame licitatório, mediante 
anuéncia do órgão gerenciador, desde que devidamente 
Justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as 
condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021 

e no Decreto nº 11.462, de 2023. (grifo nosso) 
4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata 
o subitem anterior salvo para adesões feitas por órgãos 

ou entidades de outras esferas federativas, fica 

condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e 
pelas entidades que não participaram do registro de 
preços, que demonstre o ganho de eficiência, a 
viabilidade e a economicidade para a administração 

pública federal da utilização da ata de registro de 
preços, conforme estabelecido em ato da Ministra de 

Estado de Gestão e da Inovação em Serviços Públicos 

do Ministério de Gestão e Inovação. (grifo nosso) 

Sendo assim, fica o Setor de Licitações AUTORIZADO a proceder com as devidas providências 

necessárias a realização da contratação. 

UDE E DESTRÓI A F!‘"Iu:‘x‘@g 

PREFEITURA a Marta P 

À 
Mals trabalho. Futurs melhos! 0 USO DE DROGAS FRI 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 
Secretaria de Educação 

Informamos que verificamos e constamos junto ao setor financeiro a existência de 

orçamentários para o objeto a ser contratado, que estima-se no valor total de R$ 2.104.834;82., "X'ó:/ 

(Dois milhões, cento e quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta e oIS 

centavos), conforme aceite do ofício com preços ajustados das empresas detentoras e atas de 

registros de preços, referida despesa correrá por conta de recursos próprios das Dotações 

Orçamentárias abaixo, Exercício 2025: 

Unidade Gestora Dotação Elemento de Fonte de Recursos 

Orçamentária Despesa 

1003 Fundo de 1003.12.361.0233.2.060 4.4.90.52.00 1542000000 Transf. 

Desenv. Educagio Gestão do Fundo de Equipamentos e Do FUNDEB — 

Básica - FUNDEB | Manutenção e Desenv. | material permanente | Comple. União — 

Educação Bésica — VAAT 

FUNDEB 30% 
Fundamental 

FORNECEDORES: 

EMPRESA: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDSTRIA E COM...RCIO DE 
VEOCULOS LTD 
CNPJ: 06.020.318/0005-44 

ENDEREÇO: Rua Volkswagen, nº 291, 8º andar - Jabaquara - São Paulo/SP - CEP: 04344- 

901 

VALOR: R$ 872.533,60 (Oitocentos e setenta e dois mil quinhentos e trinta e três reais e 

sessenta centavos) 

EMPRESA: MARCOPOLO S/A 

CNPJ: 88.611.835/0018-77 

ENDEREÇO: Rua Irmão Gildo Schiavo, 110 — CEP: 95058 — 510 — Caxias do Su/RS 

VALOR: R$ 1.232.301,22 (Um milhão, duzentos e trinta e dois mil, trezentos e um reais e 

vinte e dois centavos) 

Segue em anexo os quantitativos das solicitações feitas junto ao FNDE. 

Sem mais, fique com votos de estima e consideração. 

Mauriti/CE, 30 de Janeiro de 2025. 

Gilber@:a da Silva 

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAGAO 

PREFEITURA 

"0 USO DE DR UDE E DESTROI A FAMILIAY 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 
Secretaria de Educação 

ANEXO AO DESPACHO 

EMPRESA: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDSTRIA E COM...RCIO DE 

VEOCULOS LTD 

CNPI: 06.020.318/0005-44 

ENDEREÇO: Rua Volkswagen, nº 291, 8° andar - Jabaquara - São Paulo/SP - CEP: 04344- 

901 

ITEM ESPECIFICACAO UND | QUANT.| VR. | VR.TOTAL 
KIT UNIT. 

1 Onibus rural escolar  pequeno, | UND 2 R$ R$ 
procedência nacional, marca 436.266,89 | 872.533,60 

VOLKSWAGEN, modelo 8.180 E, 
categoria M3 com características 

específicas  para  transporte de 
estudantes nas zonas rurais, modelo 

OREI, comprimento 7.350mm, 

capacidade carga util líquida min 
2.040 kg e capacidade 29 alunos 
sentados mais o condutor. Plataforma 
longarinas retas e reforçadas com 

travessas, balanço dianteiro de 1.380 
mm, ângulo entrada 24º, ângulo saída 
17º, Potência 129 kW com 

gerenciamento eletrônico de injeção, 

protetor metálico cárter/radiador, 

torque 600 Nm, dispositivo bloqueio 

ignição com marcha engatada, 
dispositivo que inativa o pedal do 

acelerador ajustado para 70 km/h, 
Bocal de saída do sistema exaustão na 
traseira inclinado para baixo 
com tubulação horizontal. Transmissão 
manual sincronizada de 6 
marchas a frente e 1 marcha a ré. 
Embreagem com acionamento 
hidráulico. Eixo traseiro motriz de 
rodados duplos com dispositivo de 
bloqueio diferencial com acionamento 

automático. Sistema direção 
com assistência hidráulica. Equipado 

com 2 eixos, 1 direcional e 1 

atrativo. Suspenso metálica, equipado 
com 7 rodas estampadas em aço 
(6*x 17,5””) cor alumínio, equipadas 
pneus de uso misto radiais 
(215/75R 17,5), sendo 1 conjunto de 

estepe. Equipado com chave geral 
cfe CIT, 2 alternadores de 80 Ah, 

sistema Elétrico 24 V DC, 2 baterias 

PREFEITURA 



,.
 
”
 

-
 

e
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 
Secretaria de Educação 

100Ah. Freio serviço pneumático com 
regulagem automática, freio de 

estacionamento, raio de giro conforme 
tabela 3.1.1.7.1 do edital. Tampas dos 
bocais e tanques combustivel/arla 

protegidas de poeira e lama, com 
dreno, com protetor metálico e 

orifícios para minimizar acúmulo de 
residuos. Componentes estruturais com 

tratamento anticorrosivo e antirruído, 
equipado com para-barro. Largura 

interna 2.120mm, largura externa 

2.200mm, corredor min 300 mm, 

Altura externa 3.260mm, altura interna 
1.900mm. Para-choque tipo 
envolvente, reforçado na parte interna, 
extremidades — encurvadas, faces 

inferiores coincidentes com as faces 
inferiores da saia da carroceria. 

Para-choque traseiro retrátil, sensores 

aproximação. Lanternas intermitentes 

luz branca nas extremidades da parte 

superior dianteira e vermelha parte 
superior traseira, ativadas em conjunto 
com acionamento da porta de servidão. 
Brake light traseiro combinado com 
lanternas de freio, lanterna marcha-de- 
ré adicional posicionada abaixo do 

brake light, com sirene ré conforme 
itens 3.1.2.8.5. e 3.1.2.8.6. do edital. 
Cor externa amarelo escolar pintada 
PU bi componente, espessura min de 

60 micra m, 4 SIAs cfe edital; faixa 

escolar traseira e laterais, cor preta 

400mm altura com distico escolar em 
Arial cor amarelo escolar. Pelicula 
proteção solar no para-brisa com 
distico escolar legivel pelo lado 
externo. Demais adesivos conforme 

encartes do edital. Painel traseiro 
fechado com compartimento iluminado 
para guarda do estepe e componentes. 
Porta servidao atrés do eixo dianteiro 
com voo livre min 650 mm, tipo sedan, 

com sistema de movimentagéo 

pneumdtico, sistema ante 
esmagamento, dispositivos abertura 
manual de emergéneia interno e 
externo, contra Agua/poeira, degraus 
com perfil de acabamento em amarelo 
e dreno; 2 lumindrias na Area de 

PREFEITURA taria R 3, 20 - Bela Vist EF 

E DESTRÓI A FAMILIA @ \5/



VX A; 

i 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 
Secretaria de Educação 

embarque,  piso  antiderrapante. 
Dispaositivo de poltrona mével com 

porta dedicada, certificado pelo 

Inmetro e local apropriado para 

cadeira de rodas. Poltrona mével com 
cinto seguranga 3 pontos ¢ colete 
tordcico 4 pontos; Para-brisa laminado, 

Jjanelas laterais méveis, com bloqueios 
que podem ser retirados somente com 

ferramenta  adequada, com vidros 

inferiores fixos com barra de proteção; 
piso do tipo 

passadeira com  contrapeso em 
aluminio: 3 ventiladores e 2 cúpulas ar 

natural, desembagador para-brisa por 
trocador de calor liquido/ar; 
Equipado com equipamento AC do 
tipo Split com capacidade de 
minima de 75.000 BTU/h com 

mostrador digital interno, e todas as 
especificais conforme edital. 
Iluminação interna com 

alimentagdo  independente e 02 
circuitos; revestimento interno 

anichamos, com isolamento termo 
actistico cor gelo, isolamento 

térmico e acústico de motor e sistema 
de exausto; poltrona motorista 

hidréulica, anatomica, reguldvel e 

estofada, com cinto 3 pontos retratil; 
Poltronas sal “o tipo sof., revestidas 

vinil, traseira fechada, assentos de 

uso preferencial com identificação 

visual e tétil, apoio de brasão 
basculante. Poltronas simples 400mm, 

duplas 800mm e triplas 1.000mm todas 
com cinto seguranga retrdtil, porta 

material. Porta mochila preso ao teto. 2 
lixeiras 9 litros com dreno, sanefa, 

painel controle de fécil alcance ao 
motorista, 4 dispositivos reboque, 4 

passa balsa, preparo futura instalação 

sistema de transmissio audiovisual, 

sistema de musica e modem de 
internet. Possui 6 alto falantes, um 

conjunto de duas portas de USB para 
cada  conjunto de  polironas, 

cronotacografo  digital selado e 
certificado;  espelhos  retrovisores 

externos e interno e câmeras para 

possibilitar visão indireta; 3 saidas 

PREFEITURA t, 



vER Z; 
. ó 

3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 
Secretaria de Educacéo 

de emergéncia laterais e 02 saidas de 
emergéncia no teto, garantia 24 
meses e 2 revisdes (Assentamento com 

5.000 km e Lubrificagio com 30.000 

km, além da revisio de entrega), 

validade da proposta 200 dias, prazos 
entrega conforme definido em edital, 

dependendo da localidade 
da contratante e do nimero de veiculos 
do contrato. Todas as 

especificais, medidas, tolerdncias e 

demais dados, conforme 
caderno de informais técnicas edital 
pregão eletrdnico 06/2023, 
termo referéncia e anexos. 

EMPRESA: MARCOPOLO S/A 

CNPJ: 88.611.835/0018-77 

ENDERECO: Rua Irmão Gildo Schiavo, 110 — CEP: 95058 — 510 — Caxias do Sul/RS 

ESPECIFICACAO UND | QUANT. VR. VR. TOTAL 
ITEM KIT UNIT. 

5 Onibus com tragdo nos 04 (quairo) | UND 2 RS R$ 

rodados (eixo traseiro e eixo dianteiro), 616.150,61 |/ 1.232.301,22 

com comprimento total máximo de 
7.000mm, capacidade de carga útil 

liquida de no mínimo 1.500kg, 
comportando transportar 23 (vinte e 

três) estudantes sentados, não podendo 

ser equipado com plataforma elevatória 
veicular. 

“O USO DE DROGAS PREJUDICA A DE E DESTRÓI A FAMILIA” \ / 
E 


